1

关于做好 2023-2024 学年国家奖学金、国家励志奖学金和

上海市奖学金评审工作的预通知

各二级学院：

根据《学生资助资金管理办法》（财教〔2021〕310 号）、《本

专科生国家奖学金评审办法》（教财函〔2019〕105 号）、《上海市

普通高等学校学生资助资金管理实施办法》（沪教委规〔2022〕9号）

和《上海市教育委员会关于下达 2024 年学生资助补助计划（高等教

育）的通知》（沪教委学〔2024〕36 号）等文件规定，以及学校相

关奖学金评选办法要求，现组织开展 2023-2024 学年国家奖学金、国

家励志奖学金和上海市奖学金（以下简称“三奖”）评审工作，相关

事项预通知如下：

一、评审对象和条件要求

（一）申请三奖的学生应为我校在校生，资格要求如下：

1. 在籍在册全日制本专科二年级以上（含本数，下同）学生具

备申请资格；

2. 专升本和中本贯通学生进入本科阶段第二年起具备申请资

格；

3. 超过基本修业年限的学生不具备申请资格。

（二）申请国家奖学金、上海市奖学金必须是学业成绩和综合评

价特别优秀的学生。申请国家励志奖学金必须是 2023 年认定为家庭

经济困难的优秀学生。2023 年困难生数据可通过“学工系统－资助

管理－困难认定管理”查询。

（三）同一学年内，同一学生只能申请国家奖学金、国家励志奖

学金或上海市奖学金三项中的一项。

2

二、评审标准

1. 申请国家奖学金的学生应当学习成绩优异，社会实践、创新

能力、综合素质等方面特别突出。学生学习成绩优异的量化标准是

2023-2024 学年学习成绩排名在全班/同专业同年级范围内位于前

10％，且没有不及格科目。2023-2024 学年综合考评成绩排名也必须

在全班/同专业同年级范围内位于前 10％。

辅导员负责审核学生评奖资格，特别是对学生是否有不及格科目

及排名情况进行审查。表格中学习成绩、综合考评成绩排名的范围为

班级/同专业同年级排名，须注明班级/同专业同年级总人数（特别注

意：同一学院同班级、同专业的学生，其总人数必须一致；同一学院

统计成绩排名的口径要保持一致）。同专业同年级排名查询途径：辅

导员登录学工系统—综合测评—智育成绩更新（选择所有学生，更新

时间大约 5 分钟）—综合测评（搜索条件：23-24 学年，学期点击“请

选择”，输入学生学号即可查询智育和综合测评专业年级排名），学

工系统中查询的排名可做参考。

2. 对于按评选办法学习成绩和综合考评成绩没有进入前 10％，

但达到前 30％的学生，如在其他方面表现非常突出，可申请国家奖

学金，但需提交详细的证明材料。其他方面表现非常突出是指在道德

风尚、学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育

竞赛、文艺比赛等某一方面表现特别优秀。具体如下：

(1) 在社会主义精神文明建设中表现突出，具有见义勇为、助

人为乐、奉献爱心、服务社会、自立自强的实际行动，在本校、本地

区产生重大影响，在全国产生较大影响，有助于树立良好的社会风尚。

(2) 在学术研究上取得显著成绩，以第一作者发表的通过专家

3

鉴定的高水平论文，以第一、二作者出版的通过专家鉴定的学术专著。

(3) 在学科竞赛方面取得显著成绩，在国际和全国性专业学科

竞赛、课外学术科技竞赛、中国“互联网+”大学生创新创业大赛、

全国职业院校技能大赛等竞赛中获一等奖（或金奖）及以上奖励。

(4) 在创新发明方面取得显著成绩，科研成果获省、部级以上

奖励或获得通过专家鉴定的国家专利（不包括实用新型专利、外观设

计专利）。

(5) 在体育竞赛中取得显著成绩，为国家争得荣誉。非体育专

业学生参加省级以上体育比赛获得个人项目前三名，集体项目前二

名；高水平运动员参加国际和全国性体育比赛获得个人项目前三名、

集体项目前二名。集体项目应为上场主力队员。

(6) 在艺术展演方面取得显著成绩，参加全国大学生艺术展演

获得一、二等奖，参加省级艺术展演获得一等奖；艺术类专业学生参

加国际和全国性比赛获得前三名。集体项目应为主要演员。

(7) 获全国十大杰出青年、中国青年五四奖章、中国大学生年

度人物等全国性荣誉称号。

除上述七方面之外，如在其他方面有同等级别的特别优秀表现，

在国家奖学金评审过程中也可作为突出表现提交相关材料。（如有此

类学生申请，学院需先与学生处沟通）

三、工作流程及报送要求

（一）预审阶段（即日起至 10 月 10 日）

1. 即日起至 9月 25 日前，各二级学院完成三奖申请（学生提交

申请表至二级学院，样表见附件 1）、推荐、评选工作，并将拟推荐

学生汇总名单纸质版（样表见附件 2，加盖公章）交至学生处，汇总

4

表名单电子版发送指定邮箱。（二级学院党政联席会议研究确定推荐

名单后，需在学院内公示且不少于三个工作日）

2. 9 月 25 日前，各二级学院完成推荐学生信息系统导入（操作

说明详见附件 3）。

3. 9 月 26 日—27 日，各二级学院派专人交奖学金申请审批表纸

质版各一份（系统打印）到学生处进行现场审核（具体时间地址另行

通知），申请国家奖学金、上海市奖学金的学生需提供成绩单、获奖

复印件、其他方面表现突出的证明材料一份。

4. 10 月 7日前，学校完成获奖学生名单的系统审核，并上报市

学生事务中心。

5. 10 月 8日—10 日，由市学生事务中心对申报材料进行预审。

（二）终审阶段（10 月 20 日至 10 月 22 日）

具体要求另行通知。

四、名额分配

根据教务系统 2023-2024 学年各二级学院在校生人数、该学年经

过困难认定的目前在校人数比例分配三奖名额。按照上海市学生事务

中心要求，国家奖学金、国家励志奖学金名额本专科不能混用，本次

下拨给我校的国家奖学金名额和国家励志奖学金名额仅面向本科生。

各二级学院国家奖学金、上海市奖学金和国家励志奖学金名额分

配名额如下：

序号 学院
国家奖学金

名额
上海市奖学金

名额
国家励志奖学金

名额

1 会计学院 5 9 103

2 金融学院 4 7 81

3 工商管理学院 2 3 39

4 国际经贸学院 2 4 30

5 财税与公共管理学院 2 6 58

6 统计与数学学院 2 4 39

5

序号 学院
国家奖学金

名额
上海市奖学金

名额
国家励志奖学金

名额

7 信息管理学院 2 5 52

8 外国语学院 1 2 16

9 保险学院 1 2 20

10 法学院 1 2 14

11 金融科技学院 1 2 16

12 人文艺术学院 0 1 10

13 序伦书院 1 0 4

总人数 24 47 482

五、其他要求

本次三奖评选工作时间紧、任务重、要求高，请各二级学院高度

重视，严格按照评奖办法与程序操作开展工作，确保公开、公平、公

正。各二级学院负责奖学金评定工作的辅导员务必认真审核学生申报

材料，把好首道关，以免材料反复修改，影响学生评奖。

联系人：学生处资助中心 张老师/戴老师/缪老师

联系电话：33935419 邮箱：student218@163.com

地址：上川路校区学生活动中心 218 室

附件：

1.2023－2024 学年国家奖学金申请审批表、2023-2024 学年上海

市奖学金申请审批表、本专科生国家励志奖学金申请表（样表，仅用

于学院初评）

2.三奖汇总名单

3.上海学生事务中心资助管理系统建设项目操作手册

学生处

2024 年 9 月 11 日